

Skatteminister Troels Lund Poulsen

Thisted den 12. april 2010

**Skatteudvalget.
Att. Thea Halse**

I henhold til tidligere brev fra Dahl Engineering fremkommer jeg herved med mit syn på de erhvervsmæssige perspektiver i sagen.

I vort lokalområde er beskæftigelsen meget centreret omkring en mængde mindre produktionsvirksomheder, typisk indenfor de sorte fag. Faktisk den type virksomheder, som i forskellige rapporter benævnes som gårsdagens fag. Vi har stort set samme antal faglærte som landsgennemsnittet, men vi har flere ufaglærte og færre med højere uddannelse end landsgennemsnittet. Det peger på videnlette og arbejdskrafttunge produktioner. Der er ikke så mange af produkterne, som indeholder stor viden.

Netop derfor er det glædeligt, at man hos Dahl Engineering har bygget videre på den store viden man allerede har om udvikling og produktion af sikkerhedsudstyr til biler, at man har været åben overfor muligheder i markedet og har innoveret sig frem til et godkendt sæde, som kan bruges til alle børn fra en alder på 9 måneder og opefter, til og med til voksne.

Det er så meget mere glædeligt, at omtalte sæde kan produceres netop på den type virksomheder, som vi har så mange af og som samfundet således er så afhængige af.

I fald sædet bliver den succes, som det fortjener at blive, så vil produktionen af sædet betyde en hel del ekstra arbejde på vore lokale virksomheder indenfor de sorte fag. Produktion af metaldele og konsoller vil bl.a. blive lagt ud til lokale underleverandører, det samme gør sig gældende for overfladebehandling. Efter en bygningsudvidelse vil salg, færdigmontering, polstring, forpakning og logistik blive varetaget i regi af Dahl Engineering i Thisted.

Et forsigtigt skøn vil lyde på 10 til 20 ekstra arbejdspladser hos Dahl, primært ufaglærte til montageopgaverne, mens man hos underleverandører vel kan regne med 5 mand i første omgang.

Disse cirka 20 ansatte vil erfaringsmæssigt kunne være med til at understøtte beskæftigelsen i lokalområdet med yderligere omkring 30 personer i detailhandel og andre støtte- og servicefag.

Dahl Engineering er et "Born Global" firma og har pt. en eksportandel på over 70%. Det betyder, at virksomheden er med til at indtjene fremmed valuta fra eksportmarkederne.

Med massiv satsning i vidensbaseret produktion, innovation og produktudvikling er Dahl Engineering et godt eksempel på den type af iværksætter virksomheder, som gang på gang bliver fremhævet, som det, der skal bringe Danmark videre mod fremtiden.

Det fremgår af ovenstående, at en succes for Dahl Hybrid Seat vil have en stor positiv virkning for beskæftigelsen i lokalområdet, lige det der er behov for, ikke mindst i den nuværende situation med udflagning af arbejdspladser og stigende overskud af ufaglært arbejdskraft.

Det skulle således glæde mig, om Skatteudvalget efter moden overvejelse vil vælge at træffe en beslutning, således at afgifterne på sædet ikke vil blive til en hindring for sædets udbredelse.

Med venlig hilsen

Flemming Toftdahl-Olesen
Erhvervschef
Thy Erhvervsråd
www.thybiz.dk